
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 83 del 

26/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLO 
STABILE COMUNALE SEDE DI UFFICI COMUNALI DI PIAZZA SAN GIOVANNI.

Il Redattore: Franco Civello 

PREMESSO CHE 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 ed il Bilancio 2017 – 2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017 – 2019;

- a causa delle gravi infiltrazioni d’acqua piovana presenti sia a piano terra, sia nel terrazzo e nei 
terrazzini dello stabile comunale di Piazza san Giovanni, oltre a condizioni di degrado dei prospetti 
dello stesso palazzo, si ritiene di intervenire in maniera adegua per non pregiudicare le normali 
attività e causare danni a cose e persone e come tale è necessario intervenire al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

  Che l’art. 31 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede che le fasi di 
progettazione, affidamento ed esecuzione di ogni singolo intervento devono essere eseguite sotto la 
diretta responsabilità e vigilanza del Responsabile Unico del Procedimento;
   Visto l’ art. 31 del D.L. 50 del 18/04/2016 che attribuiscono al dirigente l’assegnazione delle 
nomine del progettista e del direttore dei lavori;
   Preso atto che occorre dare incarico di provvedere alla progettazione e direzione lavori  per il 
progetto esecutivo “Interventi urgenti per la messa in sicurezza dello stabile comunale sede di uffici 
comunali di Piazza San Giovanni” per l’importo complessivo di €.250.000,00 e che pertanto occorre 
procedere alla nomina del Responsabile unico del Procedimento;
   Considerato che i tecnici, oggetto del presente provvedimento hanno i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per poter assumere tali incarichi; 

Pagina 1/2



   Visto l'art. 24 comma 4 del D.Lgs.50/16 che prevede la stipula per intero a carico delle 
Amministrazioni aggiudicatrici di polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura 
professionale a favore dei dipendenti progettisti o delle altre attività previste nella legge suddetta; 
  Visto che gli interventi urgenti per la messa in sicurezza dello stabile comunale sede di uffici 
comunali di Piazza San Giovanni rientrano fra le possibili destinazioni previsti dalla legge regionale 
61/81.
 Vista la nota assunta al prot. gen. con il n°34361 del 21/03/2018 con la quale il dirigente del settore 
IV autorizza l’impegno della somma di €.250.000,00 per l’esecuzione degl’interventi urgenti per la 
messa in sicurezza dello stabile comunale sede di uffici comunali di Piazza San Giovanni.
 Vista la deliberazione G.M. n. 49 del 13/02/2018: Applicazione avanzo vincolato  fondi L.R. 61/’81
Vista la deliberazione G.M. n. 79 del 08/03/2018: Variazione al P.E.G. 2017-2019 esercizio 2018
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.19 del 24 Marzo-2017;
  CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

 
DETERMINA

1)   Di approvare le motivazioni espresse in premessa che sebbene non riportate si intendono 
trascrittte.

2)  Nominare, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’arch. Scillone Rosario e il  
geom.  Selvaggio  Giovanni,  dipendenti  comunli,  ciascuno  per  le  proprie  competenze, 
progettisti e direttore dei lavori degli  “Interventi urgenti per la messa in sicurezza dello 
stabile comunale sede di uffici comunali di Piazza San Giovanni”.

3)  Conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per gli ”interventi urgenti per 
la  messa  in  sicurezza  dello  stabile  comunale  sede  di  uffici  comunali  di  Piazza  San 
Giovanni”, al geom. Franco Civello dipendente comunale.

4)   Conferire l’incarico di Verificatore per gli “interventi urgenti per la messa in sicurezza dello 
stabile  comunale  sede  di  uffici  comunali  di  Piazza  San  Giovanni”,  al  geom.  Vincenzo 
Baglieri dipendente comunale.

5)  Prenotare  la  spesa  di  €.250.000,00  iva  compresa  nel  Bil.  2018  al  Cap.  2109.4  - 
“Manutenzione Ordinaria Centri  Storici  L.R. 61/’81 Applicazione Avanzo  Cod. bilancio 
05.01-1.03.02.09.011.

6)   Dare atto, come già espresso in premessa, che i mancati interventi urgenti per la messa in 
sicurezza dello stabile comunale sede di uffici comunali di Piazza San Giovanni, 
arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

7)   Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

8)   Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web nell’apposito sito 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs n.33/2013.

 

Ragusa,  26/03/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

